PEIIYBJIIMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA
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Bp3 ocHoBa Ha unen 48 ctas (2) Touka 6, wren 145 cras (2)
oA 3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpasomanue (,CiyxGeH BeCHUK Ha
Peny6nuxa Maxenonuja® 6p. 82/18 u ,Cnyxben BecHMK Ha
Peny6nuxa Cesepua Maxenonuja™ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onfopor 3a akpenuralja Ha BHCOKOTO o6pasoBande Ha
Peny6nuxa Ceeprna Makenonuja, Ha cBojaTa 54-ta CemuuIa,
oxpxana Ha 27.3.2026 roxuna, Aonece:

PEIMMEHUE

3a akpepuranuja Ha CTyaueKaTa nporpama
»IICHXO0JIOTHja Ha coBeTyBamse CO ICUXoTepanuja“,
BTOP IHUKJIYC HA AKAAEMHCKH CTYAMH - MOCTAHILIOMCKH
cryaunn (60 EKTC), na @wio3ophexuoT hakynTeToT mpu
Yuusepsurer Bo TeToBo

1. Ce axpemurupa Cryauckara mporpama ,IlcuxoJoruja Ha
COBETYBaI€ €O IICHXOTepanuja‘, BTOp IHKIYC HA aKaIeMCKU
crypuu - nocraumioMcku crynuy (60 EKTC), Ha ®umozopckuor
(akynreror 1py YHUBEP3UTET BO TeTOBO, COrNIaCHO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO oOpasoBanme®, [IpaBunHukoT 3a CcraHgapaure U
HOPMAaTHBUTE 33 OCHOBAH€ Ha BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH H 3a
BpIIEHE BHCOK0OOpasoBHa xejHocT (,CnyxOeH BecHwk Ha
Peny6nuxa Makenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpAYBambe HA HAY4YHO-UCTPAXKYBAYKUTE IIOJHEbA OJf TPETO HUBO
(obnactu) (,,Ciyx6en BecHuk Ha PemyGnuxa Makenonuja“ Op.
91/24).

2. Axpeanranyjata 3a CTyauckara rnporpama oj Touka 1 Ha oBa
peHIeHNE € 3d MEPUOX OX IeT CTYIAMCKH I'OJ(MHH, TIOYHYBajKH O
axamemcka 2026/2027 roquna.

3. Ilo 3aBpmyBame Ha cTyjunTe Ha CTyZuckara mporpama of
Touka 1 O OBa pelicHHE, CTyJACHTOT ce cTekHyBa co 60 EKTC
KPEUTH M CE CTEKHYBa CO aKaNEeMCKUOT HasuB: Marucrep no
NCUXOJIOTHjA HA CcOBeTyBaibe €0 ncuxorepanuja / BO
MElYHapOJHUOT NPOMET aKalleMCKUOT HasuB: Master of Science
in Counseling Psychology with Psychotherapy.

4. Hay4Ho-HcTpaxyBayuko nozpadje: 5 OninTecTBCHH HayKu
Hayyno-ncrpaxxyBauko mome: 5.01 Ilcuxonoruja ¥ KOTHHTHBHH
HayKu

Hayuno-uctpaxysauka o6nact: 5.01.00.01 Onmta ncuxonoruja,
5.01.00.02 Passojua mucuxomormja, 5.01.00.03 Couujanna
ncuxonoryja, 5.01.00.04 Ilcuxonoruja Ha nudnocra, 5.01.00.05
Kmuanaka — ncuxonoruja,  5.01.00.06  Ilcuxonorumja  Ha
obpazomanmero, 5.01.00.07 [Ilcmxomormja wWa TPyAOT H
opranusaudjara, 5.01.00.08 Merojonorija W TICHXOMETpH]a,
5.01.00.09 Cratnctuxa Bo nicuxonorujara u 5.01.00.11 [pyro.

5. BpojoT Ha CTYJeHTH KOM MO)Xar Jia GUJiaT 3aluiiaHy BO NpBa
roJIMHa, Ha HaBeJCHATa CTYMUCKa MporpamMa on Touka 1 Ha oBa
peureHue u3Hecysa 20 CTyZCHTH.

6. OBa pelieHHE € KOHCYHO ¥ BIETYBAa BO CHJIA CO JEHOT Ha
JIOHECYBACTO.

REPUBLIKA E MAQEDONISKE SE VERIUT

ATEHIUJA 3A KBAJTUTEY 80 BHCOKOTO OBPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NiE ARSIMIN E LARTE
O/IBOP, 24 AKPEJIUTAIIUIA HA BHCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart¢ (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé s&¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés
s& Maqedonisé s& Veriut, né mbledhjen ¢ 54-t& mbajtur mé 27.
I11. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Psikologji e
Késhillimit me Psikoterapi®, cikli i dyté i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), té
Fakultetit Filozofik n& Universitetin ¢ Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Psikologji ¢ Késhillimit
me Psikoterapi®, cikli i dyté i studimeve akademike ~ studime
pasdiplomike (60 SETK), t¢& Fakultetit Filozofik né&
Universitetin e Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin
¢ institucionit t& larté arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé&
arsimit t& lart (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé*
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (l&mi)
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&éshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i psikologjisé s& késhillimit me
psikoterapi / né qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Master of Science in Counseling Psychology with
Psychotherapy.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.01 Psikologji dhe shkencat
kognitive

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.01.00.01 Psikologji e
pérgjithshme, 5.01.00.02 Psikologji e zhvillimit, 5.01.00.03
Psikologji sociale, 5.01.00.04 Psikologji e personalitetit,
5.01.00.05 Psikologji klinike, 5.01.00.06 Psikologji e arsimit,
5.01.00.07 Psikologjia e punés dhe organizative, 5.01.00.08
Metodologji dhe psikometri, 5.01.00.09 Statistika né
psikologji dhe 5.01.00.11 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t& pércaktuar né& pikén 1 18 kétij
vendimi &shté 20 studentg.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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PEIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHUJA REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
ATEHIMJA 3A KBAJIATET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
OJIGOP 3A AKPEJIUTAIIAJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PiiR AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

O6pa3noxeHnmue

o npenxoano poHeceHara Ouiyka 6p. 02-2039/11 on
11.12.2025 roauna ox crpana Ha CeHAaTOT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBawe Ha Cryamckara mporpaMa
,»TICMX0JI0rHja HA COBeryBame €O ICHXOTepanuja“, BTOp
IUKIYC HA aKaNEMCKH CTYJMM - TIOCTAMIUIOMCKH cTyauu (60
EKTC), na ®uiosodcknor (haxynTeToT (aKyITeToT IpH
Vuupepsurer Bo TeroBo, D0 ATreHNMjaTa 3a KBajiuTeT BO
BHCOKOTO 0Gpasosanue, oaiocHo Oa060poT 3a aKpeAMTalHja Ha
BHCOKOTO 06pazomanue, focraBd Gapame co HuBeH Op. 16-
1441/1 on 18.12.2025 roguua (uaw 6p. 08-10/1 oy 8.1.2026
rojuHa) 3a Apudakarbe Ha e1abopaT, OAHOCHO 32 aKPESAUTAIHja
Ha [PEAMETHATA CTYAICKA IPOrpaMa.

On6opoT 3a aKpeAUTalHja Ha BHCOKOTO 00pa3zoBanue,
oprad Ha ATeHiujara 3a KBAIMTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 46-Ta ceyuuia, onpxana Ha 26.1.2026 roguHa, gopmupa
Crpy4Ha KOMHCHja 3a pasricllyBame Ha 0apamero 3a
akpeldTalnMja, ©0  TpPHAPY)XHaTa  JOKyMEHTamHja U
MOArOTBYBAE HA M3BCIITa] [0 OJHOC Ha 0apamero H
JIOKYMEHTAIH]aTa.

Bp3 ocHoBa Ha IO3UTHBHATA OLEHKA COApPIKAHA BO
HMspemrajor Ha Crpyudara kommucuja, 6p. 08-10/3 on
06.4.2026 romupa, corjacHo 3aKOHOT 3@  BHCOKOTO
o6pazopaune*, [IpaBUITHAKOT 3a CTAHAAPAUTE M HOPMATHBUTE
33 OCHOBAE HA BHCOKOOOPA30BHH YCTaHOBH M 32 BPINCIHE
BHCcokoo6pasorna aejHoct (,Cryx6eH BecHuk Ha PemyOnuka
Maxkenmonuja™ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) m VYpenbara 3a
YTBPAYBAC HA HAYYHO-UCTPAXYBAYKUTE IIOJNMILA OJ TPETO
HuBo  (o6mactn) (,,CiyxGen BecHuk Ha Pemy6imka
Maxkenoruja“ 6p. 91/24), IIpaBHiHEKOT 32 METONONOTH)aTa,
cTaHIap/MTe W  TOCTalKara 3a  aKpeiuTauuja Ha
BHCOKOOODA3OBHATE YCTAHOBH M 33 aKpehuTalyja Ha
crymuckute mporpamu (,CinyxGen BecHuk Ha PemyGmuka
Maxemonuja“ 6p. 256/22), Opbopor 3a axpejuraluja Ha
BUCOKOTO 00pasoBanue, Ha CBOjaTa S4-Ta celHuIla, OAp)aHa
Ha 27.3.2026 rojpuHa, O[UTy4d Kako BO JUCIIO3UTHBOT Ha OBa
peLieHue.

IlpaBua noyka: Pemennero 3a axpeauraimja Ha Cryuckara
nporpaMa € KOHEYHO W TNpPOTHB HEro MoXe Na C¢ MOJHECe
Tyx06a JIo YIIpaBHHOT Cy .

IIpercenaren
Ha On60pOT 3a aKpeUTalKja HA BUCOKT® 0fpasoBatye
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-2039/11 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit &
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Psikologji e
Késhillimit me Psikoterapi®, cikli i dyt¢ i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Filozofik né Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér
Cilési ng Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lart& dorézoi kérkesé me nr. e tyre 16-1441/1
i datés 18. XIL. 2025 (nr. yné 08-10/1 i datés 8. 1. 2026) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart&, organ i
Agjencisé pér Cilési ng Arsimin e Lartg, né mbledhjen e 46~
t& t& mbajtur mé 26. L. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe p&rgatitjen ¢ raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar ng vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-10/3 i datés 06. IV. 2026, n&
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartg*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryetjen e veprimtarisé s arsimit t& larté
(,,Cazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonis&™ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit 1& tretd (1&émi) (,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisg“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit & institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisg“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 54-t& mbajtur mg 27. 111
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t€ Lartg



